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UNR HS

(60min)

INTRODUCCION A LA
ARQUITECTURA 270

EXPRESION GRAFICA |

90
MATERIALIDAD |

150
FISICA

90
MATEMATICAS |

40
EPISTEMOLOGIA |

40
ANALISIS
PROYECTUAL | 270

UNISINOS

Atelier de Projeto |
Seminario I: A Forma e a Composicao
Atelier de Projeto Il

Seminario Il: O Repertério Arquitetdnico e
Urbanistico

Expresséo Grafica: Desenho Livre
Expresséo Grafica: Desenho Arquitetdnico
Arquitetura e Computacgéo Grafica

Projeto Paramétrico para Edificacbes

Construcgéo I: Sistemas Construtivos
Convencionais e Patologias

Construgéo Il: Sistemas de Vedagéo e de
Revestimentos

Construcgdo llI: Sistemas Construtivos
Industrializados

Conforto Ambiental e Bioarquitetura
Conforto Térmico e AcUstico
Calculo Diferencial

Desenvolvimento Pessoal e Profissional:
Colaboracgéo
Comunicacéo da Ciéncia

Desenvolvimento Pessoal e Profissional:
Lideranca

Empreendedorismo e Solucdo de Problemas

Atelier de Projeto 11l

Seminério Ill: O Método de Projeto no Edificio

Publico e Privado
Atelier de Projeto IV

Seminario IV: A Arquitetura, Cultura e Arte

HS
(60min)
100
50
100

50

50
50
50
50

50

50

50

50
50
50

50

50

13

50
100

50

100

50
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Interiores Residenciais

50
MATERIALIDAD I Conforto Ambiental e Bioarquitetura
150 50
Construcgéo I: Sistemas Construtivos
Convencionais e Patologias 50
Conforto Térmico e Acustico
50
Construcgéo Il: Sistemas de Vedagéo e de
Revestimentos 50
Construgdo llI: Sistemas Construtivos
Industrializados 50
ESTATICAY Analise Estrutural
RESISTENCIA DE 90 50
MATERIALES Resisténcia dos Materiais
50
HISTORIA | Teoria e Histéria da Arquitetura: da Antiguidade
90 ao Ecletismo 50
Teoria e Histéria da Arquitetura: do
Protomodernismo ao Modernismo 50
GEOMETRIA Geometria Descritiva: Fundamentos
DESCRIPTIVA 90 50
Expresséo Grafica: Perspectiva e Sombras
50
Geometria Descritiva: Superficies
50
EXPRESION GRAFICA I Expresséo Grafica: Desenho Livre
90 50
Expresséo Grafica: Desenho Arquitetdnico
50
Arquitetura e Computacgédo Grafica
50
Expressao Grafica: Perspectiva e Sombras
50
Projeto Paramétrico para Edificacdes
50
ANALISIS Atelier de Projeto IlI
PROYECTUAL Il 270 100
Seminario Ill: O Método de Projeto no Edificio
Publico e Privado 50
Atelier de Projeto VI
100
Seminario VI: A Habitagdo Social Sustentavel
50
MATERIALIDAD llI Construcgéo I: Sistemas Construtivos
920 Convencionais e Patologias 50

Construcéo IlI: Sistemas de Vedacéo e de
Revestimentos 50
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DISENO DE
ESTRUCTURAS |

INTRODUCCION AL
URBANISMO

HISTORIA I

MATEMATICAS I

PROYECTO
ARQUITECTONICO |

DISENO DE
ESTRUCTURAS II

ANALISIS
URBANISTICO

PRODUCCION EDILICIA

150

90

90

40

270

90

90

150

Construcéo lll: Sistemas Construtivos

Industrializados 50
Sistemas Estruturais em Concreto Armado: Lajes
e Vigas 50
Sistemas Estruturais em Concreto Armado:
Fundacbes e Pilares 50
Sistemas Estruturais em A¢o e Madeira

50
Arquitetura e Urbanismo: Desafios da Carreira

50
Atelier de Projeto VIII

100
Seminario VIII: O Desenho e a Mobilidade do
Espaco Urbano 50
Teoria e Histéria da Arquitetura: do Pés-
modernismo a Contemporaneidade 50
Célculo Diferencial

50
Atelier de Projeto VII

100

Seminario VII: A Técnica e a Materialidade do
Edificio 50

Atelier de Projeto VIII

100
Seminario VIII: O Desenho e a Mobilidade do
Espaco Urbano 50
Sistemas Estruturais em Concreto Armado: Lajes
e Vigas 50
Sistemas Estruturais em Concreto Armado:
Fundacdes e Pilares 50
Sistemas Estruturais em Aco e Madeira

50
Atelier de Projeto V

100
Seminario V: A Restauracdo e Requalificagéo do
Patriménio Cultural 50
Introdugdo a Restauracao Arquitetbnica

50
Praticas Urbanas | - Paisagem da Cidade

50
Praticas Urbanas Il - Morfologia da Cidade

50
Atelier de Projeto VII

100

Seminario VII: A Técnica e a Materialidade do
Edificio 50
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HISTORIA DE LA

ARQUITECTURA Il 90
PROYECTO
ARQUITECTONICO I 270

INTERVENCION
URBANISTICA 90

PRODUCCION EDILICIA

I 150
EPISTEMOLOGIA I

40
PROYECTO FINAL DE
CARRERA 210
PRACTICA
PORFESIONAL 150
SUPERVISADA (PPS)
PRACTICA SOCIAL
EDUCATIVA (PSE) 60

Arquitetura Moderna e Contemporénea Brasileira
ou Arquitetura Colonial Brasileira.

Atelier de Projeto 1X

Seminario IX: Os Desafios da Arquitetura e
Urbanismo na Contemporaneidade

Atelier de Projeto VIII

Seminario VIII: O Desenho e a Mobilidade do
Espaco Urbano

Praticas Urbanas Il - Planej. da Cidade
Projeto de Instala¢des Hidrossanitérias e Gas
para Edificacfes

Projeto de Instalacdes Elétricas para Edificacbes

Orcamento e Planejamento de Obra
Construcgéo IV: O Projeto e a Obra
Comunicacao da Ciéncia
Desenvolvimento Pessoal e Profissional:

Protagonismo

Desenvolvimento Pessoal e Profissional:
Interfaces

Desenvolvimento Pessoal e Profissional:
Conexoes

Projeto Aplicado

Estagio Supervisado

Livre Escolha ou uma atividade optativa:
Atividade Complementar (sugestéo atividade de
Idiomas: Oficina de Experimentacéo Textual -
Curso de Pedagogia e Licenciatura)

50

100

50

100

50

50

50

50

50

50

50

13

13

13

100

250

50



